ESTADO DA PARAÍBA

MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA
PREFEITURA MUNICIPAL

D  I  Á  R  I  O     O  F  I  C  I  A  L
LEI MUNICIPAL Nº. 004/97 DE 06/03/97

EDIÇÃO Nº. 04                                                                     DATA: 29/04/2024

Lei de autoria do Vereador Salomão

Lei 763/2024

“Dispõe sobre a proibição do uso de

recursos públicos para a contratação de

artistas em que suas músicas incentivem

a violência ou exponham as mulheres, os

homossexuais e os afrodescendentes a

situação de constrangimento”.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DESTE MUNICÍPIO, Estado da PARAÍBA, no

uso de suas atribuições legais, e em atenção ao que dispõe a Lei

Orgânica Municipal, bem como em consonância com o artigo 35, parágrafo 2º,

inciso II, do ADCT, da Constituição Federal de 1988, faço saber que Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º - É vedada a utilização de recursos públicos para a contratação de artistas

que em suas músicas desvalorizem, incentivem a violência ou exponham as

mulheres, os homossexuais e os afrodescentes a situação de constrangimento.

Parágrafo único – Sempre que a Prefeitura Municipal for contratar um artista, os

membros do Conselho Municipal de Cultura e da Secretaria Municipal de Cultura

deverão se reunir com antecedência para verificarem se o artista contratado se

enquadra ou não na presente Lei.

Art. 2º - O descumprimento da presente Lei pelo Executivo Municipal

caracterizará infração prevista no inc. XIV do art. 1º do Decreto-Lei Federal 201

de 27 de fevereiro de 1967.

Art. 3º - O Executivo Municipal regulamentará a presente lei no prazo de 90

(noventa) dias, contados de sua publicação.

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

ESTADO DA PARAÍBA

MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA
PREFEITURA MUNICIPAL

D  I  Á  R  I  O     O  F  I  C  I  A  L
LEI MUNICIPAL Nº. 004/97 DE 06/03/97

EDIÇÃO Nº. 04                                                                     DATA: 29/04/2024

Lei de autoria do Vereador Salomão

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA (PB), 29 DE ABRIL

DE 2024.

JOSÉ DE ARIMATÉIA NUNES CAMBOIM

- PREFEITO -